
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ РЕШЕНИЯРЕШЕНИЯ11 22

2021 г2021 г..

1212
НОЯБРЯНОЯБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 31 (814)№ 31 (814)

12+

Современное обучение химии долж�
но быть направлено не только на фор�
мирование системы химических зна�
ний как компонента естественнонауч�
ной картины мира, но и на развитие
учащихся, их интеллектуальное и нрав�
ственное совершенствование. Только
тогда можно говорить о достижении
целей общего образования. Химию
ученики всегда считали и считают труд�
ным предметом, поэтому чтобы до�
стичь результатов обучения химии, не�
обходимо развить познавательную ак�
тивность учащихся, их желание к из�
учению этой учебной дисциплины.

В связи с этим на своих уроках в
8–11 классах я все больше внимания
уделяю применению технологий проек�
тирования в процессе преподавания
химии. Однако возникает проблема:
как при малом количестве часов, до�
вольно обширной программе сделать
преподавание базового курса химии
интересным, наглядным, изучаемый
материал – запоминающимся надолго,
а не на один урок. По моему мнению,
одним из методов, позволяющих доби�
ваться положительной мотивации к
учению и хороших результатов в акти�
визации познавательных процессов,
является проектная деятельность.

Обучая детей предмету в условиях
ФГОС, я пришел к выводу, что в препо�
давании химии, основная задача со�
стоит в том, чтобы, прежде всего, за�
интересовать учащихся процессом по�
знания: научить их ставить вопросы и
пытаться самим найти на них ответы,
объяснять результаты, делать выво�
ды. Ученики очень восприимчивы к
коллективным методам обучения, ка�
ким является проектное обучение, т.к.
здесь большое внимание уделяется
вопросам творческой, исследователь�
ской деятельности, ориентированной
на их развитие и саморазвитие в об�
ластях народного хозяйства, в быту, а
также в решении проблем сохранения
и укрепления здоровья, что позволяет
заинтересовать школьников практи�
ческой химией. На учебных проектах я

учу ребят проектировать свою буду�
щую жизнь, формирую творческое
мышление учащихся, развиваю спо�
собность находить нестандартные ре�
шения проблемных вопросов. Школь�
ники постоянно учатся работать с ин�
формацией и применять полученные
знания на практике.

Проектно�исследовательская дея�
тельность учащихся, на мой взгляд,
наиболее эффективный способ дости�
жения качественного обучения, но
вместе с тем и достаточно трудоём�
кий. Качественно выполненные про�
екты учащиеся способны выполнять
на старшей ступени обучения, но под�
готовительную работу я начинаю с 8
класса. Проектная технология реали�
зуется и во внеурочной деятельности
моих учеников: проект в 9 классе «Хи�
мико�экологический практикум»

Необходимо идти дальше и видеть
цели обучения в том, чтобы не только
заинтересовать учащихся проблема�
ми химии, но и повысить их познава�
тельную активность, развить аналити�
ческие способности, расширить зна�
ния о глобальных проблемах, форми�
ровать умения разрабатывать спосо�
бы их решения. Ребята представляют
результаты исследований на уроках,

успешно выступают в научно�практи�
ческих конференциях, конкурсах раз�
личных уровней: Олимпис, дистанци�
онные олимпиады по химии.  Органи�
зация научно�исследовательской дея�
тельности учащихся создает положи�
тельные результаты: у них формирует�
ся научное мышление, а не простое
накопление знаний. Исследователь�
ская деятельность дает ученику воз�
можность развить свой интеллект в
самостоятельной творческой деятель�
ности, с учетом индивидуальных осо�
бенностей и склонностей. Исследова�
тельский проект как элемент научного
творчества учащиеся сегодня часто
рассматривают и как органичную со�
ставляющую часть современных педа�
гогических технологий. Введение в
педагогические технологии элемен�
тов исследовательской деятельности
учащихся позволяет педагогу не
столько учить, сколько помогать ре�
бенку учиться, направлять его позна�
вательную деятельность. 

Преподавание химии в основной
школе в условиях реализации ФГОС
предусматривает переосмысление
роли учителя в образовательном про�
цессе. Возрастает роль учителя как
организатора учебной деятельности
учащихся на всех этапах урока. Орга�
низация информационно�образова�
тельной среды за счет использования
современных средств и технологий
обучения, помноженная на постоян�
ный контроль за качеством получен�
ных компетенций, позволит учителям
учить учащихся учиться. По моему
мнению, именно эти направления в
методике преподавания химии наибо�
лее важны в условиях реализации
ФГОС. Достижение поставленной за�
дачи я вижу с обязательным примене�
нием личностного�ориентированного
и компетентностного подходов, кото�
рые предполагают учет индивидуаль�
ных особенностей личности в процес�
се ее профессиональной подготовки

Учитель химии высшей
квалификационной категории

МБОУ «Фокинская СОШ №3»
Кучеров

Александр Александрович

Начальная школа – это настоящая чу�
десная кладовая знаний, это фундамент
всего воспитания будущего Человека.
Это – возраст «почемучек», это – воз�
раст зоркой и острой памяти. С какой
радостью я каждый день встречаюсь со
своими «почемучками» и фантазерами!
И пусть порой мне с ними хлопотно, но
проникать в их детский мир, слышать их
– большое учительское счастье. Именно
в развитии детей, их самовоспитании,
самосовершенствовании, самореализа�
ции вижу свое предназначение как пе�
дагога, учителя, наставника. «Плохой
учитель преподносит истину, – хороший
учит ее находить». Этот афоризм Дистер�
вега в своей педагогической работе я
взяла за аксиому. 

Ребенок – целостная личность, и преж�
де всего надо, чтобы педагогический про�
цесс увлекал его полностью, со всеми его
жизненными устремлениями и потребно�
стями. В этом процессе ребенок должен
испытывать чувство постоянного обога�
щения жизни, удовлетворения своих рас�
тущих и все более разнообразных позна�
вательных и духовных потребностей. Уче�
ние станет смыслом жизни для ребенка,
если оно управляется с его позиции, реа�
лизуя внутреннюю готовность к развитию,
самостоятельности, самоутверждению,
нравственному становлению.

В последние годы происходят значи�
тельные изменения в отечественном об�
разовании. Модернизация начальной
школы предполагает реализацию инно�
вационных направлений, наряду с бе�
режным сохранением лучших педагоги�
ческих традиций в деятельности обще�
образовательных учреждений.

В общеобразовательных учреждениях
идет процесс обновления структуры, со�
держания начального образования, ин�
тенсивно развивается вариативность
образовательных и учебно�методичес�
ких комплектов.

Целью современного образования
становится развитие личности, ее по�
знавательных и созидательных способ�
ностей, навыков самообразования и са�
мосовершенствования. Начальная шко�
ла должна формировать у обучающихся
новую систему универсальных знаний,
умений, навыков, а также набор ключе�
вых компетентностей.

Главная функция учителя современ�
ной начальной школы – управление
процессами обучения, воспитания, раз�
вития. Не учить, а направлять учение, не
воспитывать, а руководить процессами
воспитания призван учитель. 

Раскрытие личности обучающегося
происходит прежде всего в его главной
ведущей деятельности – учении, а урок –
основная форма её организации.

Традиционно считается, что грамот�
ность ребенок получает в начальной
школе, где его учат писать, читать и счи�
тать и это, несомненно, так. Но совре�
менному обществу нужны новые спосо�
бы деятельности, которые требуют раз�
вития у человека целого комплекса уме�
ний и навыков – поиска необходимой

информации, ее обработки, предостав�
ления другим людям, моделирования
новых объектов и процессов, самостоя�
тельного планирования и выстраивания
своих действий. Будущее формируется в
школе. Наши сегодняшние ученики долж�
ны быть готовыми успешно интегриро�
ваться в это общество.

Одним из путей решения этих проб�
лем является применение различных
информационных и коммуникационных
технологий (ИКТ) в учебном процессе,
позволяющее разнообразить формы и
средства обучения, повышающее твор�
ческую активность обучающихся. При
этом каждому преподавателю, безус�
ловно, очевидна целесообразность при�
менения компьютеров для обучения.

Основная образовательная ценность
информационных технологий в том, что
они позволяют создать более яркую ин�
терактивную среду обучения с неограни�
ченными возможностями, оказывающи�
мися в распоряжении и преподавателя,
и школьника.

В заключении хочется сказать, что
урок играет ведущую роль в развитии и
формировании личности. И каким бы мы
не представляли себе современный
урок, он все равно должен соответство�
вать дидактическим требованиям обра�
зовательной системы, которая представ�
ляет собой целостный и преемственный
процесс, опирающийся на единую мето�
дическую и психологическую базу и мак�
симально учитывающий возрастные осо�
бенности обучающихся. Урок требует по�
стоянного совершенствования и модер�
низации. Только творческий подход к
уроку с учетом новых достижений в обла�
сти педагогики, психологии и передового
опыта обеспечит высокий уровень пре�
подавания. Поэтому дать качественный
урок – дело непростое даже для опытно�
го учителя.

Учитель начальных классов МБОУ
«Фокинская СОШ № 3»

Черкасова Светлана Николаевна

Ежегодно с наступлением холодного времени го�
да и началом отопительного сезона увеличивается
количество пожаров в жилом секторе. Основными
причинами все чаще становятся нарушения правил
пожарной безопасности при эксплуатации печного
отопления и электронагревательных приборов.

В целях профилактики пожаров на объектах за�
щиты обращаем Ваше внимание на основные пра�
вила при устройстве и эксплуатации печного отоп�
ления и электронагревательных приборов:

– печи и другие отопительные приборы должны
иметь установленные нормами противопожарные
разделки (отступки) от горючих конструкций. Раз�
делка отопительной печи должна быть не менее
38 см с дополнительной изоляцией асбестом или
50 см без изоляции;

– у печи должны быть исправные дверцы, под
дверцей прибитый к деревянному полу предтопоч�
ный лист размером не менее 50х70 см;

– необходимо регулярно производить очистку
дымоходов от накопившейся в них сажи (не менее
одного раз в три месяца);

– зола и шлак, выгребаемые из топок, должны
быть пролиты водой и удалены в специально отве�
денное для них безопасное место;

– дрова должны быть подходящего размера и
легко умещаться внутри печи, чтобы дверцы топки
надежно закрывались.

Кроме этого не забывайте правила эксплуата�
ции печного отопления, при котором запрещается:

– хранить щепу, опилки, стружку под печкой, так�
же нельзя досушивать дрова на печи, вешать над
ней для просушки бельё;

– применять горючие и легковоспламеняющиеся
жидкости при растопке печи (бензин, керосин и т. п.);

– топить углем, коксом и газом печи, не предна�
значенные для этих видов топлива;

– располагать вблизи от топящейся печи ме�
бель, занавески и другие горючие предметы;

– допускать перекала печи, рекомендуется топить ее
два – три раза в день и не более чем по полтора часа;

– не оставляйте топящуюся печь без присмотра
даже ненадолго. Ни в коем случае не оставляйте
наедине с топящейся печью маленьких детей!

При эксплуатации электронагревательных при�

боров перед использованием электронагревате�
лей внимательно изучите инструкцию по его экс�
плуатации. Помните, что у каждого прибора есть
свой срок работы. Использование оборудования
свыше установленного срока небезопасно.

– систематически проводите проверку исправ�
ности электропроводки, розеток, щитков и штеп�
сельных вилок обогревателя;

– следите за состоянием обогревательного при�
бора: вовремя ремонтируйте и заменяйте детали,
если они вышли из строя. Меняйте предохранители,
разболтавшиеся или деформированные штекеры;

– используйте приборы, изготовленные только
промышленным способом. Ни при каких обстоя�
тельствах не эксплуатируйте повреждённые, само�
дельные или изготовленные «кустарным» способом
электрообогреватели;

– следует избегать перегрузки электросети. Не
стоит включать одновременно нескольких мощных
потребителей энергии;

– убедитесь, что штекер вставляется в розетку
плотно, иначе обогреватель может перегреться и
стать причиной пожара.

– не оставляйте электрообогреватели на ночь
включёнными, не используйте их для сушки вещей;

– не оставляйте электрообогреватели включён�
ными, когда уходите из дома. Не позволяйте детям
играть с такими устройствами;

– устанавливать электрообогреватель следует на
полу, на безопасном от мебели и штор расстоянии;

– не используйте обогреватель в помещении,
где хранятся лакокрасочные материалы, раствори�
тели и другие воспламеняющиеся жидкости;

– не накрывайте обогреватель, не сушите на
обогревателе вещи, одежду;

– регулярно очищайте устройство от пыли – она
тоже может воспламениться;

– не размещайте сетевые провода под коврами
и другими покрытиями;

– во избежание перегрева не ставьте на прово�
да тяжелые предметы;

– если вы почувствовали запах горелой изоля�
ции или увидели дым, то следует отключить элек�
троприбор от сети, вынув вилку шнура питания из
розетки.

Особенности преподавания химии
в соответствии требований ФГОС

Современная начальная школа

Правила при устройстве и эксплуатации печного
отопления и электронагревательных приборов



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

О. И. Буланова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4�79�60

Газета зарегистрирована Средне�Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8�1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 11.11.2021 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 2973.  

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 12 ноября 2021 г.

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 729

г. Фокино
О проекте Решения «О внесении изменений в Устав

городского округа город Фокино Брянской области»
Руководствуясь Федеральным законом № 131 � ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуп�
равления в Российской Федерации, Уставом город�
ского округа город Фокино Брянской области, Поряд�
ком организации и проведения публичных слушаний
в городском округе город Фокино Брянской области
принятым решением Совета народных депутатов го�
рода Фокино от 26.02.2021 г. для приведения в соот�
ветствие с действующем законодательством, рас�
смотрев проект решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав городского округа город Фокино
Брянской области», Совет народных депутатов горо�
да Фокино РЕШИЛ:

1. Вынести на публичное слушание проект реше�
ния о внесении изменений в Устав городского округа
город Фокино Брянской области, принятый решени�
ем Совета народных депутатов города Фокино от
25.08.2017 г.  № 5�870. (Прилагается)

2. Назначить публичные слушания по проекту ре�
шения о внесении изменений в Устав городского ок�
руга город Фокино Брянской области на 30.11.2021 г.
в 15:00 часов в зале заседаний администрации горо�
да Фокино (г.Фокино, ул. Ленина 13) 

3. Для подготовки и проведения публичных слуша�
ний утвердить рабочую группу в следующем составе:

1) Кожурин Павел Владимирович – председатель
постоянной комиссии Совета народных депутатов го�
рода Фокино по законодательству и правовому регу�
лированию; 

Члены комиссии:
2) Сергутин Владимир Викторович – член постоянной

комиссии Совета народных депутатов города Фокино по
законодательству и правовому регулированию;

3) Барков Павел Николаевич – член постоянной
комиссии Совета народных депутатов города Фокино
по законодательству и правовому регулированию;

4) Малюшко Нина Степановна – председатель ко�
миссии Совета народных депутатов города Фокино по
вопросам социальной политики, материнства и детства;

5) Калинина Людмила Владимировна – главный спе�
циалист Совета народных депутатов города Фокино;

6) Шедина Светлана Владимировна – Секретарь
рабочей группы (юрисконсульт Совета народных де�
путатов города Фокино).

4. Предложения по проекту решения о внесении
изменений и дополнений в Устав городского округа
город Фокино Брянской области принимаются по ад�
ресу: г. Фокино, ул. Ленина, д. 13, кабинет № 2 (в за�
ле заседаний, 2�ой этаж), в рабочие дни с 9:00 час. до
16:00 час. Перерыв: с 13:00 час. до 14:00 час. Выход�
ные: суббота, воскресенье.

Порядок рассмотрения предложений и подготовки
вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа город Фокино Брянской области ус�
танавливаются: регламентом Совета народных депу�
татов города Фокино и порядком учёта предложений
по проекту Устава муниципального образования го�
родской округ «город Фокино», проектам нормативных
правовых актов о внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования городской  ок�
руг  «город Фокино» и о порядке участия граждан в их
обсуждении», принятым решением Совета народных
депутатов города Фокино от 29.08.2019 г. № 6�224.

5. Настоящие решение опубликовать в муници�
пальной газете «Фокинский вестник».

Глава города О.В. Попович

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)
РЕШЕНИЕ

от «     »    2021 г. № 6B____
г. Фокино

О внесении изменений и дополнений в Устав го�
родского округа город Фокино Брянской области

Рассмотрев проект решения «О внесении измене�
ний и дополнений в Устав городского округа город
Фокино Брянской области», руководствуясь Феде�
ральным законом от 06.10.2003 № 131�ФЗ «Об об�
щих принципах организации местного самоуправле�
ния в Российской Федерации», письмом Министер�
ства юстиции РФ «О результатах рассмотрения проек�
та Решения», в целях приведения в соответствие с
действующим законодательством, учитывая резуль�
таты проведенных публичных слушаний, Совет народ�
ных депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав город�
ского округа город Фокино Брянской области приня�
тый Решением Совета народных депутатов города Фо�
кино № 5�870 от 25.08.2017 г., согласно приложению. 

2. Направить изменения и дополнения в Устав го�
родского округа город Фокино Брянской области для
государственной регистрации в управление Минис�
терства юстиции Российской Федерации по Брян�
ской области.

3. Опубликовать настоящее Решение на официаль�
ном сайте Администрации города Фокино и в муници�
пальной газете «Фокинский вестник».

4. Решение подлежит официальному опубликова�
нию после его государственной регистрации и всту�
пает в силу на следующий день после его официаль�
ного опубликования.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 730 

г. Фокино

О внесении изменений в Решение Совета народ�
ных депутатов города Фокино от 21.09.2018 г. № 6�27
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда
работников муниципальных образовательных учреж�
дений городского округа «город Фокино» в новой ре�
дакции»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, Уставом городского округа город Фоки�
но Брянской области, рассмотрев письмо админист�
рации города Фокино № 710 от 14.10.2021 г. Совет
народных депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение СНДГФ от 21.09.
2018 г. № 6�27 «Об утверждении Положения о систе�
ме оплаты труда работников муниципальных образо�
вательных учреждений городского округа «город Фо�
кино» в новой редакции» (далее решение), следую�
щие изменения:

1) Пункт 2.7. раздела 2 «Формирование фонда оп�
латы труда образовательных организаций» изложить
в следующей редакции:

«2.7. Выплаты компенсационного характера,
размеры и условия их осуществления устанавлива�
ются коллективными договорами, соглашениями,
локальными нормативными актами, принимаемы�
ми с учётом мнения выборного органа первичной
профсоюзной организации или иного представи�
тельного органа работников, в соответствии с тру�
довым законодательством и иными нормативными
правовыми актами, содержащими нормы трудово�
го права». 

2) Пункт 5.8. раздела 5 «Расчёт заработной платы
работников образовательной организации» допол�
нить подпунктом 5.8.7.следующего содержания:

«5.8.7. Выплаты педагогическим работникам, а
также руководителям образовательных организа�
ций, заместителям руководителей, руководителям
структурных подразделений, осуществляющим педа�
гогическую (преподавательскую) работу в той же об�
разовательной организации.

Размер доплаты устанавливается пропорциональ�
но фактическому объёму учебной нагрузки из расчё�
та 5000,0 рублей за ставку заработной платы».

2. Опубликовать решение в муниципальной газете
«Фокинский Вестник».

3. Опубликовать решение на официальном сайте
администрации города Фокино в сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента
принятия и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 сентября 2021 года.

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 731 

г. Фокино
О внесении изменений в Решение СНДГФ от

25.10.2019 г. № 6�238 «Об утверждении Положения
«О порядке установления, выплаты и перерасчета
пенсии лицам, замещавшим должности муниципаль�
ной службы города Фокино»

Руководствуясь Федеральным законом «О муници�
пальной службе в РФ» от 02.03.2007г. № 25�ФЗ, Фе�
деральным законом от 28.12.2013 г. № 400�ФЗ
«О страховых пенсиях», Законом Брянской области
«О муниципальной службе в Брянской области» от
16.11.2007 г. № 156�З, Законом Брянской области
«О государственной гражданской службе Брянской
области» от 16.06.2005 г.  № 46�З, Указом Губернато�
ра Брянской области от 25.08.2021 года №110 «Об
индексации в 2021 году размера пенсий за выслугу
лет лицам, замещавшим государственные должности
государственной службы Брянской области, должно�
сти государственной гражданской службы Брянской
области, Уставом городского округа город Фокино
Брянской области, рассмотрев письмо администра�
ции города Фокино от 07.10.2021 г. № 2509, Совет
народных депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета народных депутатов
города Фокино от 25.10.2019 г. № 6�238 «Об утвер�
ждении Положения «О порядке установления, выпла�
ты   и   перерасчета   пенсии лицам, замещавшим долж�
ности муниципальной службы города Фокино» следую�
щие изменения:

1.1. Пункт 5 Положения о порядке установления,
выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим должности муниципальной службы го�
рода Фокино в приложении к Решению изложить в
новой редакции:

«5. Размер пенсии не может быть ниже 3751,28
рублей.»

2. Опубликовать настоящее Решение в муници�
пальной газете «Фокинский вестник», на официаль�
ном сайте администрации города Фокино в сети «Ин�
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента
принятия и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 октября 2021 года.

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 732 

г. Фокино
О внесении изменений в Решение Совета народ�

ных депутатов города Фокино «О бюджете городского
округа город Фокино Брянской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов» от
14.12.2020 год № 6�434

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской
Федерации, Уставом городского округа  город Фоки�
но Брянской области, рассмотрев письмо админист�
рации города Фокино от 18.08.2021 г. № 2036 «О
внесении изменений в Решение Совета народных де�
путатов города Фокино «О бюджете городского окру�
га город Фокино Брянской области на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов» от № 6�434 от
14.12.2020», Совет народных депутатов города Фо�
кино РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета народных

депутатов города Фокино от 14.12.2020 № 6�434 «О
бюджете городского округа город Фокино Брянской
области на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов» следующие изменения:

1.1. В пункте 1:
в абзаце первом цифры «289 309 143,62» заме�

нить цифрами «289 787 407,62», 
в абзаце втором цифры «293 585 748,65» заме�

нить цифрами «294 064 012,65»; 
1.2. В пункте 15:
цифры «200 505 090,62» заменить цифрами

«200 983 354,62»;
1.4. Дополнить Решение Приложением 1.1 соглас�

но Приложению 1 к настоящему Решению
1.5. Дополнить Решение Приложением 6.6 соглас�

но Приложению 2 к настоящему Решению
1.6. Дополнить Решение Приложением 7.6 соглас�

но Приложению 3 к настоящему Решению 
1.7. Дополнить Решение Приложением 8.6 соглас�

но Приложению 4 к настоящему Решению  
2. Решение опубликовать в муниципальной газете

«Фокинский вестник» и разместить на официальном
сайте администрации города Фокино в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента
опубликования.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ 
от 29.10.2021 г. № 6 B 733

г.Фокино
О внесении изменений в Решение Совета народ�

ных депутатов города Фокино «О бюджете городского
округа город Фокино Брянской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов» от
14.12.2020 год № 6�434

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской
Федерации, Уставом городского округа город Фоки�
но Брянской области, рассмотрев письмо админист�
рации города Фокино от 20.10.2021 г. № 2618 «О
внесении изменений в Решение Совета народных де�
путатов города Фокино «О бюджете городского окру�
га город Фокино Брянской области на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов» от  № 6�434 от
14.12.2020», Совет народных депутатов города Фо�
кино РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета народных
депутатов города Фокино от 14.12.2020 № 6�434 «О
бюджете городского округа город Фокино Брянской
области на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов» следующие изменения:

1.1. Дополнить Решение Приложением 6.5 соглас�
но Приложению 1 к настоящему Решению

1.2. Дополнить Решение Приложением 7.5 соглас�
но Приложению 2 к настоящему Решению 

1.3. Дополнить Решение Приложением 8.5 соглас�
но Приложению 3 к настоящему Решению

2. Решение опубликовать в муниципальной газете
«Фокинский вестник» и разместить на официальном
сайте администрации города Фокино в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента
опубликования.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B734

г. Фокино
Об утверждении Положения о муниципальном зе�

мельном контроле на территории городского округа
город Фокино Брянской области

Руководствуясь ст. 72 Земельного кодекса Россий�
ской Федерации, Федеральным законом от 31.07.
2020 г. № 248�ФЗ «О государственном контроле (над�
зоре) и муниципальном контроле в Российской Феде�
рации», Уставом городского округа город Фокино
Брянской области, в целях установления порядка
осуществления муниципального земельного контро�
ля в границах городского округа город Фокино Брян�
ской области, рассмотрев письмо администрации го�
рода Фокино № 698 от 08.10.2021 г., Совет народ�
ных депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муници�
пальном земельном контроле на территории город�
ского округа город Фокино Брянской области.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января
2022 года, за исключением положений раздела 5
Положения о муниципальном земельном контроле
на территории городского округа город Фокино Брян�
ской области. 

Положения раздела 5 Положения о муниципаль�
ном земельном контроле на территории городского
округа город Фокино Брянской области вступают в
силу с 1 марта 2022 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в муници�
пальной газете «Фокинский Вестник» и разместить на
официальном сайте в сети Интернет.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО

(СНДГФ)
РЕШЕНИЕ

от 29.10.2021 г. № 6 B 735
г. Фокино

Об утверждении Положения о муниципальном жи�
лищном контроле на территории городского округа
город Фокино

В соответствии с Жилищным кодексом Российской
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003
№ 131�ФЗ «Об общих принципах организации мест�
ного самоуправления в Российской Федерации», от
31 июля 2020 г. № 248�ФЗ «О государственном конт�
роле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий�
ской Федерации», рассмотрев письмо администра�
ции города Фокино № 2531 от 11.10.2021 г., Совет
народных депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищ�
ном контроле на территории городского округа город
Фокино согласно приложения № 1.

2. Решение опубликовать в муниципальной газете
«Фокинский вестник», разместить на официальном
сайте Администрации г. Фокино в сети «Интернет»

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 736

г. Фокино
Об утверждении Положения о муниципальном кон�

троле на автомобильном транспорте, городском на�
земном электрическом транспорте и в дорожном хо�
зяйстве в городском округе город Фокино

В соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003 г. № 131�ФЗ «Об общих принципах орга�
низации местного самоуправления в Российской Фе�
дерации», от 31.07.2020 г. № 248�ФЗ «О государ�
ственном контроле (надзоре) и муниципальном конт�
роле в Российской Федерации, от 08.11.2007 г.
№ 257�ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акт Рос�
сийской Федерации», Уставом городского округа го�
род Фокино Брянской области, рассмотрев письмо
администрации города Фокино № 2531 от
11.10.2021 г., Совет народных депутатов города Фо�
кино РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном контро�
ле на автомобильном транспорте, городском назем�
ном электрическом транспорте в дорожном хозяй�
стве в городском округе город Фокино согласно при�
ложения № 1.

2. Решение опубликовать в муниципальной газете
«Фокинский вестник», разместить на официальном
сайте Администрации г. Фокино в сети «Интернет»

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 737 

г. Фокино
Об утверждении Положения о муниципальном кон�

троле в сфере благоустройства в городском округе
город Фокино

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131�ФЗ «Об общих принципах орга�
низации местного самоуправления в Российской Фе�
дерации», Федеральным законом от 31.07.2020 г.
№ 248�ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации,
Уставом городского округа город Фокино Брянской
области, рассмотрев письмо администрации города
Фокино № 2531 от 11.10.2021 г., Совет народных де�
путатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном контро�
ле в сфере благоустройства в городском округе го�
род Фокино согласно приложения № 1.

2. Решение опубликовать в муниципальной газете
«Фокинский вестник», разместить на официальном
сайте администрации г. Фокино в сети «Интернет»

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 29.10.2021 г. № 6 B 738 

г. Фокино
Об утверждении Положения «О конкурсе на заме�

щение вакантной должности муниципальной службы
городского округа город Фокино Брянской области»

В соответствии со статьей 17 Федерального зако�
на от 02.03.2007 № 25�ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», Законом Брянской облас�
ти от 16.11.2007 № 156�З «О муниципальной службе
в Брянской области», Уставом городского округа го�
род Фокино Брянской области, рассмотрев письмо
администрации города Фокино № 705 от 12.10.
2021 г., РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О конкурсе
на замещение вакантной должности  муниципальной
службы городского округа город Фокино Брянской
области». 

2. Отменить Решение Совета народных депутатов
города Фокино от 09.02.2010 года № 4�225 «О кон�
курсе на замещение вакантной муниципальной
должности муниципальной службы городского округа
«город Фокино».

3. Опубликовать решение в муниципальной газете
«Фокинский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента
опубликования.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознакомится на

официальном сайте администрации г. Фокино:
http://admfokino.ru/


